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[Steen Folke] 
de værnepligtige menige talsmænd har til- 
sluttet sig forslaget. I udvalget kan vi måske 
høre lidt mere om, i hvilken form det er sket, 
om der slet ikke har været rejst nogen pro- 
blemer osv., men så vidt jeg kan se, er der 
ingen problemer i forslaget. Det er rimeligt 
nok at ændre situationen, sådan at den sva- 
rer mere til realiteterne på dette område. Der 
skal være rimelig klageadgang, og det lægger 
vi meget vægt på, men det ser ud til at være 
tilfældet, uden at loven gælder, sådan som 
den har gjort hidtil. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan tilslutte sig lovfor- 

slaget, og der er ingen grund til at komme 
med yderligere bemærkninger, synes jeg. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for den me- 

get positive behandling. Det er jo sjældent, 
man i dette ting oplever en så positiv og 
bred tilslutning, når det gælder forslag på det 
område, jeg repræsenterer, men det lover jo 
godt. 

Til hr. Løvig Simonsen vil jeg blot sige, at 
spørgsmålet om de værnepligtiges retsstilling, 
som ikke må svækkes, er jeg helt enig i; det 
fremgår også af bemærkningerne til forslaget. 
Og ligesom der er givet tilslutning fra de 
værnepligtiges forretningsudvalg, er der også 
givet tilslutning fra andre organisationer og 
institutioner, sådan som det fremgår. 

Med hensyn til besparelser og økonomien 
i dette forslag, honoraret, der bortfalder, kan 
jeg blot sige, at det har været praksis, at for- 
manden har fået et beløb efter det antal sa- 
ger, der har været til behandling. Det har her 
på det seneste været omkring 1.000 kr., og da 
der altså ikke har været nogen sager de sid- 
ste par år, har det været en relativt lille ud- 
gift for statskassen, og dermed bliver bespa- 
relsen også tilsvarende lille -  dette være blot 
sagt for fuldstændighedens skyld. Men tak 
for de positive ord. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

forsvarsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

11) Forhandling om redegørelse nr. R 2: 
Miljøministerens redegørelse af 26. oktober 

1983 om de små øer. 
(Redegørelsen anmeldt 26/10 83. Redegø- 

relsen givet 26/10 83. Meddelelse om for- 
handling 26/10 83). 

Forhandling 

Erik Holst (S): 
Jeg vil gerne starte med at takke miljømi- 

nisteren for denne redegørelse, fordi vi her 
får en samling af de problemer, der er om- 
kring de små samfund, de små øer, her i lan- 
det. Jeg siger ikke, at jeg vil takke for løsnin- 
gerne, for der er jo ikke ret mange forslag fra 
ministeren i denne redegørelse. Efterfølgende 
skal vi behandle forslaget om trafikstøtte, og 
her har vi en særlig ordfører for mit parti, 
men selvfølgelig er vi indforståede med, at 
den første forudsætning for, at man overho- 
vedet kan beskæftige sig med forholdene på 
de små øer, er, at man kan sikre de trafikfor- 
hold, som giver mulighed for, at befolknin- 
gen kan komme til og fra fastlandet. Det er 
da også således, at vi i årenes løb har kunnet 
se, at det har hjulpet lidt på affolkningen, at. 
der sikres trafikmuligheder. Det drejer sig 
både om skolemuligheder -  de større børn 
skal jo gå i skole på fastlandet -  om beskæf- 
tigelsesmuligheder og om muligheder for 
transport af varer, enten til eller fra landbru- 
get eller andre områder, således at der kan 
sikres befolkningen beskæftigelse under en 
eller anden form, så affolkningen af øerne 
aftager. Det har vi jo glædeligvis set er sket. 

Når jeg så har takket ministeren, må jeg 
nok sige, at det er meget lidt, ministeren har 
givet sig i kast med de enkelte problemer. 
Jeg går ud fra, at det er afslutningen på rede- 
gørelsen, der ligesom skal tegne den, for deri 
siger ministeren: her lægger jeg op til en 
bred debat, og så må vi se på, hvad der føl- 
ger næstefter. Jeg ved ikke, om ministeren i 


